



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. marts 2015
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Katrine Born Thodsen
Sagsnr.: 2015-0030-3112
Dok.: 1503917

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 477 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. februar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mette Frederiksen

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 477 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange gange en indsat har været i exitforløb for radikaliserede i kriminalforsorgen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 4. februar 2015 af spørgsmål nr. 310 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, bevilgede EU-kommissionen i maj 2011 midler til projektet ”Afradikalisering - Tilbage på sporet/Back on Track”. Kriminalforsorgen har som følge deraf i et mindre pilotprojekt i samarbejde med Socialministeriet udviklet og afprøvet en særlig mentorordning, der kan støtte klienter i at komme ud af kriminelle miljøer og ekstremistiske fællesskaber. Et vigtigt element i projektet har været at uddanne mentorer via et særligt uddannelsesforløb for at styrke deres kompetencer i forhold til at arbejde med denne særlige målgruppe.

Projektet var treårigt og løb frem til maj måned 2014. De mentorforløb, der var igangsat ved projektets udløb, er videreført inden for rammerne af kriminalforsorgens ordinære mentorordning.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan i den forbindelse oplyse, at der i perioden fra januar 2013, hvor de første mentorforløb blev igangsat, og til februar 2015 har været igangsat 11 mentorforløb. Seks forløb er aktuelt i gang, og seks nye er under etablering.

I regeringens handlingsplan til forebyggelse af radikalisering og ekstremisme fra efteråret 2014 er det desuden anført, at kriminalforsorgens og PET's exit-indsatser over for personer, som er dømt for ekstremistiske forbrydelser, herunder terror-dømte, skal fortsættes og styrkes. Myndighedssamarbejdet skal styrkes, så klienterne også tilkøbes andre relevante resocialiserende indsatser i forbindelse med løsladelse. Det er endvidere anført, at kriminalforsorgens eksisterende erfaringer med mentorindsats bl.a. målrettet klienter, som er i risiko for radikalisering, videreføres og udvikles.

Som det ligeledes fremgår af Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 310, har regeringen sammen med satspuljepartierne (SF, V, K, DF og LA) besluttet at fortsætte og udbygge indsatsen for klienter, der vurderes sårbare i forhold til radikalisering, som led i den samlede udmøntningsaftale af 27. januar

2015 om anvendelsen af satspuljemidlerne på radikaliseringsområdet.”

Der kan i øvrigt henvises til regeringens terrorudspil, hvoraf det bl.a. fremgår, at regeringen vil iværksætte en evaluering af indsatsen mod radikaliserings og ekstremisme i fængsler og arresthuse. På baggrund af evalueringen vil regeringen iværksætte nye initiativer, der skal modvirke, at indsatte bliver radikaliseret eller på anden vis inspireret til ekstremisme i fængsler og arresthuse.